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Abstrakt

Súčasná diagnostická metóda magnetickej tomografie MR) používa kontrastné
látky typu T1 založené na komplexoch Gd3+. Pre vysokú toxicitu voľného Gd3+ sú
požadované jeho komplexy, ktoré sú termodynamicky stále, kineticky inertné a ľahko
vylúčiteľné. Táto práca zhŕňa poznatky o novej kontrastnej látke založenej na ligande
typu DO3APR (1,4,7,10-tetraazacyklododekán-1-methyl(alkyl fosfínová-4,7,10-trioctová
kyselina) s postrannou hydrofóbnou dibenzylamino skupinou, ktorá je schopná
reverzibilnej interakcie s makromolekulou sérového albumínu. Stabilita suprakomplexu je

závislá na hodnote p(, t.j. na protonizácii pendantnej amino skupiny komplexu pKA = 5,6)

a táto interakcia bola potvrdená z 1H-NMRD profilu a fluorescenčnou analýzou. Látka bola

testovaná pre jej angiografické vlastnosti in vivo na modelu potkana. Ďalej boli
charakterizované komplexy ligandu s niektorými trojmocnými lanthanoidmi (Nd3+, Eu3+,

Tb3+, Dy3+, Er3+ rôznymi metódami XRD, luminiscencie, UV-VIS, 1H-, 17O- a 31P-NMR).

Po odstránení benzylových skupín bol získaný ligand, ktorého Ln3+ komplexy vykazujú p(
závislý PARACEST efekt. Tieto komplexy boli charakterizované metódami XRD,
luminiscenčne a 1H- a 31P-NMR. Ďalej boli pripravené nové ligandy s modifikovanou dĺžkou

pendantného ramena a s postrannou dibenzylamino skupinou, ktorej zmenená hodnota
pKA bola zistená NMR titračnou metódou.

Kľúčové slová

MR, gadolinium, makrocyklické ligandy, makrocyklické komplexy, albumín

Abstract

Modern diagnostic method magnetic resonance imaging (MRI) usually uses contrast

agents T1-type, which are based on Gd3+ complexes. Due to severe toxicity of free Gd3+, it is

desired to have thermodynamically stable and kinetically inert complexes with fast

elimination from the body. This work summarizes information about a novel contrast agent

based on ligand DO3AP (1,4,7,10-tetraazacyclododecane-1-methyl(alkyl)phosphinic-4,7,10-

triacetic acid) with pendant hydrophobic dibenzylamino group which is able to interact

hydrophobically with the macromolecule of serum albumin. The stability of supracomplex

is dependent on pH value, i.e. on the protonation of the pendant amino group of the

complex (pKA = 5.6) and this interaction was confirmed from 1H-NMRD profile and

fluorescent analysis. The compound was tested for its angiographic properties in vivo on rat

model. Furthermore, other complexes of the ligand with trivalent lanthanides (Nd3+, Eu3+,

Tb3+, Dy3+, Er3+) were characterized by various methods (XRD, luminescence, UV-VIS, 1H-,
17O- and 31P-NMR). The cleavage of the benzyl groups affords ligand whose Ln3+ complexes

possess pH dependent PARACEST effect. These complexes were characterized by XRD,

luminescence and 1H- and 31P-NMR. Moreover, the novel ligands with modified length of

pendant arm and with dibenzylamino group were synthesized. The altered value of pKA was

determined by NMR titration method.

Keywords

MRI, gadolinium, macrocyclic ligands, macrocyclic complexes, serum albumin
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Zoznam použitých skratiek
[15]aneN5 1,4,7,10,13-pentaazacyklopentadekán
1H-NMR vodíková nukleárna magnetická rezonancia
13C-NMR uhlíková nukleárna magnetická rezonancia
17O-NMR kyslíková nukleárna magnetická rezonancia
31P-NMR fosforová nukleárna magnetická rezonancia

AAZTA 6-amino-6-methylperhydro-1,4-diazepin-N,N ,N ,N -tetraoctová kyselina
ACN acetonitril

ANS amóniová soľ 8-anilíno-1-naftalénsulfónovej kyseliny
AV ČR Akadémia vied Českej republiky

BMS objemová magnetická susceptibilita (Bulk Magnetic Susceptibility)

BnBr benzylbromid
BSA hovädzí sérový albumín (Bovine Serum Albumin)

CT počítačová tomografia Computed Tomography)
cyklám 1,4,8,11-tetraazacyklotetradekán

cyklén 1,4,7,10-tetraazacyklododekán

DCC dicyklohexylkarbodiimid
DCM dichlórmethán

DCU dicyklohexylmočovina
DD dipól-dipólový

denat. denaturovaný

DIPEA diisopropyl(ethyl)amín
DIS dyspróziom indukovaný posun (Dysprosium Induced Shift)

DMF N,N-dimethylformamid
DO2A 1,4,7,10-tetraazacyklododekán-1,7-dioctová kyselina

DO3A 1,4,7,10-tetraazacyklododekán-1,4,7-trioctová kyselina
DO3A-ADME 1,4,7,10-tetraazacyklododekán-1-[2-(dimethylamino)ethyl]-4,7,10-trioctová kyselina

DO3A-AE 1,4,7,10-tetraazacyklododekán-1-[2-(amino)ethyl]-4,7,10-trioctová kyselina

DO3A-AME 1,4,7,10-tetraazacyklododekán-1-[2-(methylamino)ethyl]-4,7,10-trioctová kyselina
DO3APR 1,4,7,10-tetraazacyklododekán-1-[methyl(alkyl)fosfínová]-4,7,10-trioctová kyselina

DO3APABn 1 ,4,7,10-tetraazacyklododekán-1-[(4-aminobenzyl)(methyl)fosfínová]-4,7,10-trioctová kyselina
DO3A-SA 1,4,7,10-tetraazacyklododekán-1-[(4-methoxy)fenylsulfónamidoethyl]-4,7,10-trioctová kyselina

DOTA 1,4,7,10-tetraazacyklododekán-1,4,7,10-tetraoctová kyselina

DOTA-4AMP tetrakis{(dihydroxy)fosforyl]methylamid} kyseliny 1,4,7,10-tetraazacyklododekán-1,4,7,10-tetraoctovej
DOTAM-gly tetrakis[(karboxymethyl)amid] kyseliny 1,4,7,10-tetraazacyklododekán-1,4,7,10-tetraoctovej

DOTMA 1,4,7,10-tetraazacyklododekán-1,4,7,10-tetrakis(2-methyloctová) kyselina
DOTP 1,4,7,10-tetraazacyklododekán-1,4,7,10-tetrakis(methylfosfónová) kyselina

DSa dansylamid

DSg N-dansylglycín
DTMA tetrakis(methylamid) kyseliny 1,4,7,10-tetraazacyklododekán-1,4,7,10-tetraoctovej

DTPA diethyléntriamín-N,N,N ,N ,N -pentaoctová kyselina
DTPA-BMA N,N -bis(methylamid) kyseliny diethyléntriamín-N,N,N ,N ,N -pentaoctovej

DTPA-BMEA N,N -bis(methoxyethylamid) kyseliny diethyléntriamín-N,N,N ,N ,N -pentaoctovej
DTPAM pentakis(methylamid) kyseliny diethyléntriamín-N,N,N ,N ,N -pentaoctovej

DTTA diethyléntriamín-N,N,N ,N -tetraoctová kyselina

DTTAP diethyléntriamín-N -methylfosfónová-N,N,N ,N -tetraoctová kyselina
EA elementárna analýza (Elemental Analysis)

EDTA ethyléndiamín-N,N,N ,N -tetraoctová kyselina
EOB-DTPA 3-[(4-ethoxy)benzyl]diethyléntriamín-N,N,N ,N ,N -pentaoctová kyselina

ENDOR elektrónová nukleárna dvojitá rezonancia (Electron Nuclear Double Resonance)

EPTPA ethylénpropyléntriamín-N,N,N ,N ,N -pentaoctová kyselina
ekv. ekvivalent

ESI ionizácia elektrosprejom (Electrospray Ionization)
FFC Fast-Field Cycling

fMRI funkčné magnetické rezonančné zobrazovanie Funtional Magnetic Resonance Imaging)

HOPO hydroxypyridinonát
HMDS hexamethyldisilazán ((Me3Si)2NH)

HSA ľudský sérový albumín (Human Serum Albumin)
IKEM )nštit’t klinickej a experimentálnej medicíny v Prahe

IPAV zmes isopropanolu, koncentrovaného vodného roztoku amoniaku a destilovanej vody v pomere iPrOH : NH3 : H2O
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iPrOH propán-2-ol, isopropanol
IS vnútorná sféra (Inner Sphere)

IT pasca na ióny (Ion Trap)

LAH lithiumaluminiumhydrid (Li[AlH4])
LD50 letálna dávka pre 50 % populácie


[…]


Obsd. refl. 3151 5078 5828 4167 7577 2204 7859 3908

R(I>2σ(I)) 0,0475 0,0174 0,0244 0,0926 0,0510 0,0331 0,0428 0,1694

R' 0,0711 0,0197 0,0268 0,1182 0,0861 0,0358 0,0573 0,1794

ωR(I>2σ(I)) 0,1162 0,0348 0,0623 0,2562 0,1075 0,0723 0,1086 0,4140

ωR' 0,1344 0,0351 0,0633 0,2942 0,1178 0,0725 0,1200 0,4182

Ln–OH2 – – 2,442 – – – – – –

Ln–O1 2,227 2,213 2,312 2,149 2,141 – – – –

Ln–O4 2,290 2,291 2,309 2,213 2,161 – – – –

Ln–O7 2,270 2,252 2,333 2,134 2,140 – – – –

Ln–O10 2,268 2,306 2,331 2,198 2,154 – – – –

Ln–N1 2,557 2,565 2,693 2,523 2,513 – – – –

Ln–N4 2,564 2,536 2,635 2,451 2,447 – – – –

Ln–N7 2,528 2,523 2,630 2,446 2,445 – – – –

Ln–N10 2,502 2,495 2,637 2,444 2,454 – – – –

Ln–OQ 1,042 1,078 0,736 1,070 1,008 – – – –
Ln–NQ 1,494 1,474 1,632 1,404 1,186 – – – –
OQ–NQ 2,535 2,551 2,359 2,474 2,394 – – – –

O1–Ln–O7 121,34 117,89 141,65 116,38 121,05 – – – –

O4–Ln–O10 128,89 128,14 144,30 125,43 126,99 – – – –

O1–OQ–NQ–N1 26,02 24,27 41,09 28,73 36,61 – – – –

O4–OQ–NQ–N4 26,62 27,42 38,11 29,57 37,49 – – – –

O7–OQ–NQ–N7 26,03 26,36 40,47 28,54 37,00 – – – –

O10–OQ–NQ–N10 27,34 25,29 40,74 28,28 37,25 – – – –

N1–N7 4,131 4,160 4,225 4,098 4,103 – – – –

N4–N10 4,075 4,065 4,150 4,010 4,050 – – – –

O1–O7 3,921 3,826 4,387 3,639 3,727 – – – –

O4–O10 4,113 4,134 4,417 3,921 3,861 – – – –
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H4LM

[Ln(LM)]–, izomér TSA
)zoštrukt’rné s Ln = Nd, Eu, Gd, Tb

[Yb(LM)]–, izomér TSA [Tb(HLM ], izomér TSA

[Dy(LM)]–, dva izoméry TSA, ktorých
koordinovaná molekula H2O k Dy3+ je

viazaný i k prítomnému Na+

[Er(LM)]–, izomér TSA a TSA

Obrázok N – štrukt’ra látok odvodených od látky LM získaná XRD analýzov monokryštálov
ORTEP, teplotné elipsoidy maj’ % pravdepodobnosť
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H4LA

[Tm(LA)]–, izomér SA

[Ln(LA)]–, izomér TSA
)zoštrukt’rné s Ln = Ce, Pr, Nd

[Lu(LA)]–, izomér TSA

[La(LA)]–, dva izoméry TSA

Obrázok O – štrukt’ra látok odvodených od látky LA získaná XRD analýzov monokryštálov
ORTEP, teplotné elipsoidy maj’ % pravdepodobnosť
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[Sc(LA)]–, izomér SA a TSA

Obrázok P – štrukt’ra látky [Sc LA)]– získaná XRD analýzov monokryštálu ORTEP,
teplotné elipsoidy maj’ % pravdepodobnosť

2M1 · Ada

3M1C

E2 · HCl E4 · Ada

Obrázok Q – štrukt’ra látok odvodených od fosforových kyselín získaná XRD analýzov
monokryštálov ORTEP, teplotné elipsoidy maj’ % pravdepodobnosť
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6.7 Prezentácia výsledkov

Plagát prezentovaný na konferencii COST TD 1004 v Aténach (1–3.9.2013)
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Plagát prezentovaný na konferencii COST CM 1006 (EUFEN3) v Norimbergu (14–15.4.2014)
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Abstrakt prednášky prezentovanej na konferencii PAnCh v Třešti –26.6.2014)

MAGNETIC RESONANCE IMAGING CONTRAST AGENT BINDING TO SERUM

ALBUMIN WITH FAST RENAL EXCRETION

Peter Urbanovský
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Medicine, Prague

Trivalent gadolinium as cation with maximum spin shortens the transversal relaxation time

(T1) of water molecules. This phenomenon is used in magnetic resonance imaging (MRI),

where the shortened T1 is converted to colour gradient in MRI scan. However, Gd
3+

must be

wrapped by suitable ligand to form thermodynamically and kinetically stable complex in vivo

due to high Gd
3+

toxicity. To preserve the ability to change T1, water molecules must be

directly coordinated to Gd
3+

. These parameters are met in polyaminocarboxylates which are

clinically used as contrast agents (CAs) but their relaxivity values (r1 = c(GdL) / T1) are very

low compared with values predicted by theory
[1,2]

. Main problems include slow water

exchange and fast “molecular tumbling”. To slow this movement of compound in solution, it
is often used interactions with bigger molecules, e.g. with human serum albumin (HSA),

which is the most abundant protein in blood pool (4 %, 0.6 mM).

Our novel CA combines high stability (effect of cyclen-based macrocyclic ligand with four

pendant arms), higher water exchange rate (P-based moiety) and di(benzyl)amino group

capable of different interaction with HSA (lowering “molecular tumbling”) at different pH.
While in physiological pH the relaxivity is five-to-sixfold increased with presence of albumin,

in slighty acidic medium (present e.g. in kidney) is dropped down due to dissociation of

complex CA–HSA and thus this leads to fast renal excretion.
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