Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky:

Název práce:

A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu diplomové práce (DP)

1. Hodnocení odborné části DP

A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní

B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat

C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na DP

N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na DP

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí /aspektů práce

1. Rozsah diplomové práce (DP) a její členění

A – přiměřený, odpovídající charakteru DP a významu jednotlivých částí

B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem

C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje

N – nedostatečné ve více ohledech

2. Odborná správnost

A – výborná, bez závažnějších připomínek

B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo
chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)

C – uspokojivá, s četnějšími drobnými vadami

N – nedostačující, s hrubými chybami

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů

A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru DP

B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací

C – rozsahem neadekvátní charakteru DP nebo s vážnějšími závadami
(např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)

N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu
(časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb

B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C – upokojivý, četnější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby

N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávně formulace, četné hrubé chyby

5. Formální a grafická úroveň práce

A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.

C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo četnějšími drobnými chybami

N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům B1-5.

C. Obhajoba DP

Dotazy k obhajobě

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

D. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis školitele:

A: Předkládaná práce je vyjímečná svou kvalitou, ale svým rozsahem i obsahem odvedené experimentální práce. Právě rozsáhlost této práce je její jedinou slabinou. Text předložený k obhajobě významně překračuje nároky kladené na diplomovou práci.
Name: Bc. Peter Urbanovský
Nazev: MRI kontrastné látky pre angiografické aplikácie.
B: B1,B3 : Rozsah práce i úvodu není přiměřený, o mnoho překračuje "rozsah přiměřený" diplomové práci.
C: Str. 53 : Moje oblíbená připomínka. K čemu se, prosím, vztahují charakterizační dat pro látku L(A) ?

Str. 56 : Co je paraldehyd a proč je současně ( str. 77) používán i název acetaldehyd ?

Str. 59: Jak byl připravován roztok HCl v i-PrOH a jak byla stanovena jeho koncentrace. Vážením ?

Str. 61: Opět obvyklé problémy látka E2 x její hydrochlorid. Prosím vysvětlit.

Str. 146 a 147: V označení látek v tabulce 6.6. jsou prakticky ve všech případech celočíselné počty molekul krystalových vod. Opravdu se všechny látky chovaly "tak vzorně" ?
Dále je hezké, že se u látek jejichž vypřesnění ještě není konečné, neodvažujete uvést vzorec, ale molekulovou váhu a sumární vzorec uvádíte.

Dvě připomínky :
str. 16 : Špatné použití slova "lanthanitých"! Vyskytuje se ještě jednou na straně 51.

str. 25 a 96 : Uvedení stejného obrázku dvakrát v takto rozsáhlé práci považuji celkem za luxus.
Datum: 3.6.2015
Skolitel: Pavel Vojtíšek
Klasifikace: [výborně]
Opravy: [NENÍ]
Dopor: [ANO]
0: Ne
1: Ne
2: Ne
3: Ne
4: Ne
5: Ne